excepcional, o limite de endividamento
de que trata o inciso II do art. 4° da
Resolução n° 69, de 1995, do Senado
Federal, e a contratar oPeração de
crédito junto ao Banco do Brasil,
mediante repasses de r.ecursos do The
Export-Import Bank of Japan - Eximbank
Japan, no valor de US$ 26,673,177.08
(vinte e seis milhões, seiscentos e
setenta e três mil, cento e setenta
e sete dólares norte-americanos
e oito centavos) , equivalentes a
R$ 29.767.265,62 (vinte e nove' milhões,
setecentos e sessenta e sete mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e
sessenta e dois centavos), em 31 de
dezembro de 1997.

ü Senado Pederal resolve:

[...]

do Brasil, mediante repasse de recursos do The Export-Import

1 B&nk of Japan -Eximbank Japan, no valor de US$ 26,673,177.08
(vinte e seis milhões, seiscentos e setenta é três mil, cento·e
setenta e sete dólares norte-americanos e oito centavos), equivalentes

I a R$ 29.767.265,62 (vinte e nove milhões, setecentos e sessenta e sete
mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), em
31 de dezembro de 1997.

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito destinam-se
à aquisição de máquinas e equipamentos para a manutenção da malha
rodoviária do Estado:

Art.2° A operação de crédito referida no artigo anterior dev~rá

[...]

cessão de direitos relativos a cotas do Fundo de Participação dos
Estados - FPE e de receitas do ICMS;

III valor: US$ 26,673,177.08 (vinte e seis. milhões,
seiscentos e setenta e três mil, cento e setenta e sete dólares
norte-americanos e oito centavos), equivalentes a R$ 29.767.265,62
(vinte e nove milhões, setecentos e sessenta e sete mil, duzentos e
sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), em 31 de dezembro
de 1997;

IV - encargos financeiros:
a) juros: de 0,4592% a.m. (quatro mil, quinhentos e noventa e

dois décimos de milésimos por cento ao mês), incluindo taxa de juros
mais comissão de repasse de 2,60% a.a. (dois inteiros e sessenta
centésimos por cento ao ano) e 4,00% a i a , (quatro por cento ao ano),
respectivamente;

b) atualização monetária: variação cambial;